(37) *In portu sedere atque aliorum naufragia prospectare.* Lucretius lib. II.

*Suave mari in magno turbantibus æquora ventis
E terra magnam alterius spectare laborem;
Non quia vexari quemquam est jucunda voluptas,
Sed quibus ipse malis careas, quia cernere suave est.* Id.

(38) *Καλεῖσθω τρυφή.* Bil., *luxus appelletur.* Mihi nimis frigida videtur hæc lectio et interpretatio. Putabam verum esse, ἀξίσθω, id est *exerceatur.* Possis fortasse etiam καλεῖσθω retinere, dummodo ne reldas. *appelletur, sed accersatur, vel conquiritur,* etc. Utramque enim significationem habet τὸ καλεῖσθαι. Id.

τοσοῦτων κακῶν μητέρα καὶ τροφόν. Τὸ γὰρ μηδὲ
 τοὺς σιτοῖς ἰσχύειν συγκατελεῖν, ἀλλὰ παρ' αὐτὸν
 ἀφανίζεσθαι τὸν λαὸν, καὶ τὸ μὴ αἰσθάνεσθαι τῆς
 ἡδονῆς τρυφῶντα ὑπὸ τῆς συνεχείας κλεπτόμενον,
 παρήσω, οὐχ ὡς ἀνίσχυρα, ἀλλ' ὡς μὴ πάνυ καθ-
 ἄφασθαι τῶν παχυτέρων δυνάμενα. Ταῦτα μὲν οὖν
 περὶ τῆς τρυφῆς εἰρήσθω. Περὶ δὲ τῆς ἡδονῆς καὶ
 ταῦτα, καὶ τούτων πλείονα εἰρήσεται. Εἰ μὲν γάρ,
 ἵνα παρῶ τὴν δαπάνην καὶ τὴν αἰσχύνην, μὴ πολέ-
 μους ἀσπόνδους τίκται πρὸς τοὺς ἀντεραστάς καὶ
 πληγᾶς, ἐξ ὧν πολλάκις καὶ θάνατοι καὶ κίνδουνοι ἀπο-
 τίκονται, καλεῖσθω ἡδονή. Εἰ δὲ καὶ αἰσχύνης, καὶ
 πολέμων ἀκτρούκτων, καὶ κινδύνων, καὶ θανάτων, καὶ
 κατηγοριῶν, καὶ ἄλλων μυρίων κακῶν ἐστὶ βίβια, οὐκ
 οἶδα εἰ χρητὴν ταύτην [καλεῖσθαι] ἡδονήν. τὴν τοσοῦτων
 ἀλγεινῶν αἰτίαν [καὶ] ὑπὸ τῶν κλάδων ἀφανίζομένην.
 Τὸ γὰρ μηδὲ φαίνεσθαι αὐτὸν, μήτε πρὸ τῆς μίξεως,
 μήτε ἐν αὐτῇ, μήτε μετὰ ταύτην, παρήσω, οὐχ ὡς
 ἀδρανῆς, ἀλλ' ὡς τῆς τῶν ἀκολάστων μὴ καθαπτό-
 μενον βραθυμίας. Εἰ γάρ τις ἀκριβῶς βασιλεύειν
 ἐθέλοι, οὔτε πρὸ τῆς μίξεως, οὔτε ἐν αὐτῇ, οὔτε μετὰ
 ταύτην φαίνεται· ἀλλὰ πρὸ μὲν αὐτῆς, λύττα ἐστὶ
 λαμπρὰ, ἐν αὐτῇ δὲ μανία σαφῆς, καὶ κλόνος ἀσχε-
 τος· μετὰ δ' αὐτῆν, μανία· μᾶλλον ἀπαλλαγῆ, ἢ
 ἡδονῆς ἀπόλαυσις. Ὅ μὲν γὰρ πληρώσας τὴν ἐπιθυ-
 μίαν καὶ τὴν ἡδονὴν ἐσθεσεν· ὁ δ' ἐν αὐτῇ ὢν, οὐκ
 ἐστὶν ἐν εὐφροσύνῃ, ἀλλ' ἐν κλόνῳ, καὶ οἴστρω· τα-
 ραχῇ. Εἰ τοίνυν ταῦθ' οὕτως ἔχει (ἔχει δὲ, ὡς γε
 ἐμαυτὸν πεῖθω), καὶ εὐκολωτέρα, καὶ ἥδιον, καὶ τῇ
 φύσει μᾶλλον ἀρμόττοσα ἀναμφιβόλως ἀπεμφάνθη
 ἢ ἀρετῇ, ἀκριβῆ καὶ εὐθύμως περιεχώμεθα ταύτης,
 τῆς κἀναῦθα κἀκεῖ ἀποβλέπτους ποιούσης τοὺς
 ἔραστὰς.

exaggeravit, hoc aio: Si luxus non sexcentos in-
 lestos, atque ad curandum difficiles, imo plane in-
 curabiles morbos parit, quominus luxus appelletur,
 non recuso. Si autem et pedum et capitis dolores,
 et vomitus, et apoplexias, et paralyses, aliosque hu-
 jusmodi morbos accersit, a quibus ipse quoque
 obtunditur, et obscuratur, vel, ut rectius loquar,
 prorsus deletur, piget certe luxum eum appellare,
 qui tot ac tantorum malorum parens atque altor est.
 Nam quod nec simul quidem cum cibis in alvum
 delabi possit, verum in ipso statim guttore extin-
 guitur, quodque is, qui luxui studet, ne voluptatis
 quidem sensum percipiat, præ ciborum videlicet
 continuatione delusus prætermittam: non quod ea
 parum virium habeant, sed quod crassiores atque
 obtusiori animo præditos homines haud admodum
 perstringere queant. Ac de luxu hæc mihi dicta sint.
 De voluptate autem, et hæc, et his plura dicentur.
 Nam si, ut de sumptibus et probro atque infamia
 nihil dicam, funesta bella, et plagas, ex quibus ple-
 rumque pericula et mortes oriuntur, minime parit,
 voluptas sane appelletur. Si autem et dedecoris, et
 inexpressibilium bellorum, et periculorum, et mortium,
 et reprehensionum, ac sexcentorum aliorum malo-
 rum radix est, haud scio an hanc voluptatem nomi-
 nare oporteat, quæ tot dolorum et acerbis causa
 est, atque a ramis suis opprimitur ac deletur. Nam
 quod nec ante venereum congressum, nec in ipso
 congressu, nec post eum appareat, missum faciam,
 non ut infirmum aliquid et imbecille, sed quod libi-
 dinosorum et intemperantium hominum socordiam
 atque ignaviam minime vellicet. Nam si quis rem
 accurate perpendere velit, nec ante congressum,

nec in eo, nec post eum apparet: verum ante eum perspicua est rabies: in eo autem haud dubius fu-
 roc, atque ejusmodi agitatio, quæ nullo freno coerceri queat: post eum autem, furoris potius levatio,
 quam voluptatis fructus. Nam qui libidinem explevit, idem voluptatem etiam extinxit. Qui autem
 in ea est, in oblectamento non est, verum in agitatione, et æstro ac perturbatione. Quocirca si hæc
 ita se habent (habent autem, ut quidem mihi persuadeo) atque tum faciliior, tum jucundior, naturæ-
 que congruentior citra ullam dubitationem esse virtus demonstrata est, compressis manibus, lætoque
 atque alacri animo eam complectamur, quæ sui amantes et in hac, et in altera vita insignes atque
 conspicuos reddit.

ΣΜΑ'. — ΗΡΑΚΛΕΙΔΗ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Περὶ μεγαλοφροσύνης.

Παρὰ Χριστιανοῖς μόνοις, τοῖς γε ὡς ἀληθῶς
 τῆς προσηγορίας ἀξίοις (μὴ γὰρ τις ἀπὸ τῆς τῶν
 πολλῶν σκαιότητος κρινέτω τὴν θρησκείαν)·
 συνάπτεται τὰ πλείστον ἀλλήλων διεστώτα. Ἡ
 γὰρ μεγαλοφροσύνη πάσης αὐθαδεῖας καθαρεύουσα,
 καὶ ἐν σχολαίῳ τῷ ἦθει (39) τὸ ἀγγίχον σωζούσα,
 ἐπεικεῖα κινῶνται· ὑπερηφάνιας γὰρ οὐδὲν ἐπαγο-
 μένη, ἀλλὰ πρὸς ἐπεικείαν κεκραμένην, ὅπερ
 περᾶδοξον εἰπεῖν, ἐκκλίνει τὴν ταπεινότητα· τῷ
 μὲν μὴ ἐπαίρεσθαι κατὰ τῶν πέλας μετριοφρονοῦ-
 σα· τῷ δὲ μὴ ὑποκύπτειν τοῖς φόβοις καὶ τοῖς

235 CCXLI. — HERACLIDI EPISCOPO.

De magnitudine animi.

Apud Christianos solos, qui quidem vere hoc cog-
 nomento digni sunt (neque enim quisquam a vulgi
 stoliditate atque improbitate religionem æstimet),
 connectuntur ea, quæ plurimum inter se disjuncta
 sunt. Animi enim magnitudo ab omni arrogantia et
 contumacia libera, atque in seletis et compositis
 moribus solertiam retinens mansuetudine temperat-
 ur. Etenim superbiæ nihil secum ferens, verum
 lenitate ac inorum facilitate condita (quod dictu mi-
 rum est), humilis et abjecti animi affectum devitat:
 hactenus videlicet modestiam præstans, quod ad-

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(39) Ἐν σχολαίῳ τῷ ἦθει. B. C., ἐν ἀσχήμονι τῷ εἶθει. Ex quo conjiciebam verum esse εἶδει, hoc est rudi et inculto aspectu. RITT.

versus proximos minime se efferat: ac rursus ea-
tenus magnitudinis animi specimen edens, quod
nec terroribus, nec periculis succumbat, atque etiam
adulatione ac servili demissione superiorem se præ-
beat. Non enim servilis animi hominem et adu-
latorem modestum esse statuit, nec rursus contu-
macem et arrogantem, magnanimum: verum utrius-
que bona aucupans, vitia devitat: quo nimirum vitia
virtutibus propinqua fugiens, ipsa virtutem pure ac
sincere adipiscatur.

CCXLII. — EIDEM.

Ad sacrum bellum cum carnis vitii gerendum
nos conferamus oportet: sic tamen, ut non in nobis
ipsis fiduciam collocemus, verum divino subsidio
victoriam permittamus. Si enim ad hunc modum
progrediamur, ut omnem quidem apparatus, et
prælium, et labores ac vigilias suscipiamus, in di-
vina autem ope atque auxilia fiduciam nostram po-
sitam habeamus, victoriam facile consequemur, ac
præclara adversus ea tropæa erigemus, una cum iis
victoriis, quas paulatim ac serie quadam obtinebimus,
bonas quoque spes adaugentes.

CCXLIII. — APOLLONIO DIACONO.

Cum duo summa vitiorum genera sint, alterum
quod animo et cogitatione concipitur, alterum quod
opere perpetratur, hoc quod opere perpetratur, olim
per legem interdictum ac vindicatum est, illud autem
quod in cogitatione positum est, per Evangelium res-
pressum atque coercitum. Evangelium quippe non
opus, post flagitium editum, punit, verum id provi-
det, ut ne ortum quidem omnino vitium capiat.
Tum enim manui, nunc autem animæ lex lata est.

CCXLIV. — AMMONIO.

De indolentia.

Quemadmodum qui incurabili furore correpti sunt,
præ doloris magnitudine sensum quoque doloris
amittunt: sic etiam qui eo prolapsi sunt, ut nullo
jam dolore tangantur (quorum numerum Zosimus
quoque, ut scripsisti, auget), quodammodo etiam in
stupore atque insensibilitate sunt, ne illud quidem
scientes, quod in malo versentur.

236 CCXLV. — EUTONIO DIACONO.

Quandoquidem tum demum is qui laude afficitur
ampliores gloriam percipit, cum is qui orationem
habere aggressus est, prius etiam quam loquatur,
victum se esse prædicat: ideo ipso quoque cla-
rissimi viri Eustathii virtutibus commemorandis im-
parem me esse agnoscens, conticescam.

CCXLVI. — THEODOSIO EPISCOPO.

Discat Eusebius, Pelusiotarum antistes, quid sit
Ecclesia. Est enim absurdissimum ac perquam grave,

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(40) Τὰς ἀρχιθύρους τῶν ἀρετῶν κακίας φε-
ρούσα. Sic et alibi loquitur Isidorus. Vid. ep. 240
lib. IV: « Ad fores quasi virtutis cujuslibet bina
excubant vitia, sive extrema. RITT.

Α κινδύνους, ἀλλὰ καὶ κολακείας καὶ δουλοπρεπει-
ας ἀνωτέρα εἶναι, τὴν μεγαλοφυλίαν ἐπιδεικνυμένην.
Οὐ γὰρ τὸν δουλοπρεπῆ καὶ κολακὰ μιτριόφρονα
ὀρίζεται, οὐδὲ τὸν αὐθάδη καὶ ἀλαζόνα, μεγαλό-
φρονα· ἀλλ' ἐκατέρων τὰ ἀγαθὰ θηρῶσα, τὰ δυσχε-
ρῆ ἐκκλίνει, ἵνα τὰς ἀρχιθύρους τῶν ἀρετῶν κα-
κίας φυγοῦσα (40), αὐτὴν καθαρῶς ἀναδύσῃται τὴν
ἀρετὴν.

ΣΜΒ'. — Τῷ ΑΥΤῷ.

Ἐπὶ τὸν κατὰ τῶν παθῶν τῆς σαρκὸς ἱερὸν χρῆ-
μα χωρῆσαι πόλεμον, οὐχ ἑαυτοῖς θαρρόντας, ἀλλὰ
τῇ θεῷ συμμαχίᾳ ἐπιτρέποντας τὸ νικᾶν. Εἰ γὰρ
B [καὶ] οὕτως ὀρμήσομεν, πᾶσαν μὲν παρασκευὴν
καὶ παράταξιν καὶ πόνους καὶ ἀγρυπνίας κινου-
τες· τῇ δ' ἄνωθεν βοῇ θαρρόντες, βραδίως περι-
εσόμεθα, καὶ λαμπρὰ κατ' αὐτῶν στήσομεν τὰ τρό-
παια, ταῖς κατὰ μέρος νίκαις τὰς ἀγαθὰς ἐλπιδας
συναύξοντες.